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INFORME EVALUACION 

 

PROCESO No: SA21-113 

OBJETO CONTRACTUAL:  

SUMINISTRO DE ALIMENTOS: GRUPO UNO (CARNE DE RES, CERDO Y PESCADO), GRUPO DOS (POLLO, 
HUEVOS Y DERIVADOS DE POLLO), GRUPO TRES (LACTEOS Y DERIVADOS) GRUPO CUATRO (FRUTAS Y 
VERDURAS) Y GRUPO CINCO (PRODUCTOS NO PERECEDEROS Y SEMIPERECEDEROS) PARA LA E.S.E 
HOSPITAL UNIVERSITARIO ERASMO MEOZ. 

 
Teniendo en cuenta el cronograma del proceso de la referencia y con fundamento en los artículos 22, Literal c, y  30 de la 
Resolución No. 001236 de Septiembre 13 de 2013 -Manual de Contratación, se procede a evaluar las propuestas 
recepcionadas oportunamente, tal como consta en la respectiva acta de cierre.  
 

REQUISITOS HABILITANTES 

 

No: PROPONENTE 
EXPERIENCIA CAPACIDAD 

JURIDICA 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CAPACIDAD 
ORGANIZ. 

GENERAL ESPECIFICA 

1 
INVERSIONES Y 

SUMINISTROS MENUVIDA 
SAS 

N/A NO CUMPLE*1 
NO 

CUMPLE*1 
CUMPLE CUMPLE 

2 
MULTISUPLIDORA 

EMPRESARIAL SAS 
 

N/A CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE *2  NO CUMPLE *2 

 
UNION TEMPORAL 

ALIMENTAR                     
Integrantes:                                                                           

JOSE HELI OVALLES 
SOGAMOSO Y 

CORPORACION AMIGOS 
DEL DESARROLLO –CADEL 

 

 
GRUPO UNO 

CUMPLE 
CUMPLE   

3 N.A 
GRUPO DOS 

CUMPLE 
CUMPLE NO CUMPLE *3 NO CUMPLE *3 

  
GRUPO TRES 

CUMPLE 
CUMPLE   

  
GRUPO CINCO  
NO CUMPLE *3 

CUMPLE   

 

OBSERVACIONES: 

 

*1  INVERSIONES Y SUMINISTROS MENUVIDA SAS:  

 

 En cuanto a la experiencia el proponente debe subsanar el siguiente requisito: 

 

De las certificaciones aportadas se evidencia que ha suministrado alimentos en términos generales, sin detallar o 

especificar los relacionados en su oferta,  esto es, suministro (carne de res, cerdo y pescado)  y/o suministro de  

(pollo, huevos y derivados del pollo), por lo anterior se debe aclarar para cumplir  con lo  establecido en las condiciones 

previstas en el  acápite 9,1-experiencia , a folio  35 de la invitación publica donde menciona:  "El proponente debe 

acreditar, mediante certificación o acta de liquidación, la ejecución de contratos específicos con el objeto a 

contratar, durante los cinco (5) años anteriores al cierre de la invitación, cuyo valor sume, por lo menos, el 

presupuesto ofertado". 

Las certificaciones o actas de liquidación deben contener como mínimo la siguiente información:  
a. Nombre o razón social de la empresa o persona contratante; 
b. Objeto del contrato; el cual debe cumplir con lo solicitado en la presente invitación. 
c. Valor del contrato*;  
d. Nombre, cargo, teléfono y firma de quién la expide. 
e. En caso que el contratista haya participado en el contrato como consorcio o unión temporal, indicar el porcentaje 

de participación de cada uno de los miembros del consorcio o unión temporal; 
f. Duración del contrato. 
g. Calidad del bien: Excelente y/o Satisfactoria, buena, regular. 

 
*  El valor del contrato certificado se debe presentar en pesos Colombianos. 
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Las certificaciones de experiencia exigidas podrán hacer referencia a más de un contrato, siempre y cuando se especifique claramente 
en cada uno de ellos el valor, el objeto, y demás datos correspondientes, de acuerdo a lo exigido en la presente invitación.   
 

 En cuanto a la capacidad jurídica el proponente debe subsanar el siguiente requisito: 
 

Debe ajustar la suma asegurada de la póliza de Seriedad de la Oferta al 10% del valor de la Propuesta económica, esto 

es, a la suma de $26.248.160  

 El oferente no presenta la propuesta conforme al acápite 6-PROPUESTA 6.1 TIPO DE OFERTA POR 
GRUPO, es decir que integrándose el proceso por 5 grupos diferentes e independientes los oferentes 
cuya voluntad fuera presentar propuesta a más de un grupo esta debían presentarse por separado 
cumpliendo con los requisitos y exigencias de cada uno, asimismo en el literal 6.8.3 se establece: El 
proponente debe cumplir con los requisitos mínimos los cuales no otorgaran puntaje, pero habilitara o 
deshabilitara la oferta para su evaluación técnica y económica”. Por lo anterior revisada su propuesta 
presentada se observa una sola propuesta para dos grupos, no obstante lo anterior y el cumplimiento 
de las exigencias técnicas y económicas de la oferta la misma se habilitara para uno de los grupos, en 
este caso GRUPO DOS (POLLO, HUEVOS Y DERIVADOS DE POLLO).   

 

  *2  MULTISUPLIDORA EMPRESARIAL SAS: 
 

 En cuanto a la Capacidad Financiera y Organizacional el proponente cumplió con los indicadores financieros no 

obstante, el oferente  NO aportó la certificación de los estados financieros como se establece en el folio  
39 de la invitación, en tal sentido debe subsanar 

 

´´ESTADOS FINACIEROS: 

Los  siguientes  documentos  deben  ser  presentados  por  cada  uno  de  los  PROPONENTES  que  se presenten ya 
sea en forma individual, consorcio o unión temporal:  
“El Estado de Situación Financiera clasificado y Estado de Resultados con corte  MINIMO a 30 de Junio de 2020 Y 

MAXIMO a 31 de diciembre de 2020, con sus respectivas Notas a los Estados Financieros, debidamente certificados y 

dictaminados.  

 

*3  UNION TEMPORAL ALIMENTAR 2021   Integrantes:         

   JOSE HELI OVALLES SOGAMOSO Y CORPORACION AMIGOS DEL DESARROLLO -CADEL 

      

 En cuanto a la experiencia el proponente–GRUPO 5*3 : 

 

Revisadas las certificaciones allegadas se evidencia que ha suministrado complementos nutricionales, sin 

detallar o especificar los relacionados en su oferta,  esto es, suministro (productos no perecederos y 

semiperecederos). No cumplió  con lo  establecido en las condiciones previstas en el  acápite 9,1-experiencia 

, a folio  35 de la invitación publica donde menciona  "El proponente debe acreditar, mediante certificación 

o acta de liquidación, la ejecución de contratos específicos con el objeto a contratar, durante los cinco 

(5) años anteriores al cierre de la invitación, cuyo valor sume, por lo menos, el presupuesto ofertado". 

 

 En cuanto a la capacidad financiera y organizacional:  
 

Los estados de situación financiera clasificados y estados de resultados que adjuntaron los integrantes de la 
Unión Temporal,  los cortes NO son del mismo periodo, por lo tanto no se pudo evaluar, adicional no anexa 
certificación de los estados financieros acorde a lo estipulado en la invitación publica visto a folio 38 y 39, en tal 
sentido deben subsanar. 
 

“ ESTADOS FINACIEROS 
Los  siguientes  documentos  deben  ser  presentados  por  cada  uno  de  los  PROPONENTES  que  se presenten ya sea en 
forma individual, consorcio o unión temporal:  
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El Estado de Situación Financiera clasificado y Estado de Resultados con corte  MINIMO a 30 de Junio de 2020 Y MAXIMO a 

31 de diciembre de 2020, con sus respectivas Notas a los Estados Financieros, debidamente certificados y dictaminados.  

En el evento de acreditar el oferente que conforme los estatutos de la Empresa los Estados Financieros se realizan por periodo anual, 
se admitirán los Estados Financieros vigentes para la época certificados por el Representante Legal y el Contador de la Empresa.   
 
El Balance General y Estado de Resultados debe ser firmado por el Representante Legal, el Contador Público y el Revisor Fiscal en 
los casos en que este último sea necesario, conforme a lo establecido en el Artículo 13 parágrafo 2º de la Ley 43 de 1990.  
 
Tanto los estados financieros solicitados como sus notas deben ser elaborados y presentados conforme al Decreto 2649 de 1993, “Por 
el cual se reglamenta la contabilidad en general y se expiden los principios o normas de contabilidad generalmente aceptados en 
Colombia” para el caso de entidades de naturaleza privada, y conforme a la Resolución No. 222 del 5 de julio  de 2006 “Por la cual se 
adopta el Régimen de Contabilidad Pública y se define su ámbito de aplicación” para los casos de entidades de naturaleza pública.;  
 
Para los proponentes extranjeros deberán presentar Balance General clasificado y Estados de Resultado con sus respectivas Notas 
a los Estados Financieros, según la normatividad que rija en su país de origen, traducidos al idioma castellano y expresado en pesos 
colombianos, utilizando para ello la TRM del 31 de diciembre de 2020. 
 
El HOSPITAL podrá solicitar las correspondientes aclaraciones de los documentos de verificación financiera de acuerdo a la fecha 
establecida en el cronograma presentado en esta invitación. Una vez analizada y revisada la respectiva información por parte del 
HOSPITAL, se procederá a hacer las reclasificaciones que correspondan, para efecto del cálculo de los indicadores financieros, cuando 
haya lugar a esto. Si tal requerimiento no es atendido por el PROPONENTE, se configurará causal de rechazo de la PROPUESTA.  
 
Cada uno de los proponentes que se presenten en forma individual y cada uno de los integrantes del Consorcio o Unión Temporal 
deben cumplir con los requisitos mencionados.  
 

 
NOTA: 

 

Mediante comunicación con radicado No. 2021-136-002472-2 del 22/02/2021, de la oficina de GEGDOC de la 

ESEHUEM,  presentada por la UNION TEMPORAL SURTIFRUVER,    informa por parte de uno de los 

integrantes de la Unión Temporal. que por  razones administrativas de la empresa, renuncia a participar en el 

proceso de contratación en mención, retirando la propuesta, sin embargo no se puede acceder a su solicitud, 

conforme a lo  señalado en la invitación pública Acápite- 6 OFERTA- Numeral 6.8. la cual prescribe: 

 

CONFIDENCIALIDAD Y RETIRO DE LA PROPUESTA: “El contenido de las propuestas será de 

carácter reservado en la medida que la ley lo determina. El PROPONENTE podrá solicitar el retiro  

de su propuesta mediante  escrito  dirigido  a la  Oficina de Adquisición de Bienes y Servicios - 

GABYS, hasta la fecha y hora previstas para el plazo de entrega de la Propuesta. En tal caso, en la 

diligencia de cierre de la invitación y apertura de propuestas, no se abrirán los sobres que 

contengan  la Propuesta retirada”.  

 

No obstante, la propuesta presentada por la UNION TEMPORAL SURTIFRUVER, integrada por JOSE HELI 

OVALLES SOGAMOSO y JHORMAN ALEXANDER BOLIVAR BARBOSA,  por el GRUPO CUATRO (FRUTAS 

Y VERDURAS), no será evaluada debido a que uno de sus integrantes participó en el mismo proceso por otros 

grupos,  por cuanto se configura la causal de rechazo establecida en la  invitación pública Acápite- 6 OFERTA- 

Numeral 6.20- Causales de Rechazo, literal 6.8.16, la cual prescribe: 

 

       “Cuando se presenten varias propuestas por el mismo PROPONENTE por sí, por interpuestas 
personas o por personas jurídicas pertenecientes al mismo grupo empresarial (ya sea en 
consorcio, unión temporal o individualmente)”. 

 

EVALUACION TECNICA Y ECONOMICA 

Con el fin de garantizar la selección de la oferta más favorable para el HOSPITAL que se pretende satisfacer 

con el proceso de contratación, el cual busca una selección objetiva que permita asegurar la escogencia del 

ofrecimiento más favorable para el HOSPITAL y la realización de los fines en cumplimiento de los criterios 

técnicos establecidos en el anuncio público, se realiza la siguiente evaluación: 
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GRUPO 1: CARNE DE RES, CERDO Y PESCADO. 

PROPUESTA: INVERSIONES Y SUMINISTROS MENUVIDA SAS. 

 

Teniendo en cuenta la publicación en la página institucional de la invitación pública del proceso No. SA21-113, 

el oferente INVERSIONES Y SUMINISTROS MENUVIDA SAS CUMPLE con el requerimiento establecido en el 

acápite 7, aportando los siguientes documentos: 

 

Índice general (Folio 1). 

 

Propuesta (Folio 2). 

 

Constancia de no deudor moroso (Folio 100). 

 

Certificación del personal manipulador (Folio 101), documentación sanitaria completa relacionada con el 

personal manipulador de alimentos, del señor Norberto Camacho Cruz C.c. 88.221.862: Manipulación de 

alimentos (Folio 102); Exámenes microbiológicos (Folio 103); Certificado médico (Folio 104), de la misma 

manera presenta documentación completa de la señora Ana Isabel Lemus C.c. 24.244.522: Manipulación de 

alimentos (Folio 105); Exámenes microbiológicos (Folio 106); Certificado médico (Folio 107).  

 

Permiso sanitario vigente  del establecimiento (Folio 108). 

 

Concepto sanitario del vehículo transportador de alimentos placa XMB 656 (Folio 109). 

 

En cuanto a SST presenta: Evaluación inicial (Folios 110-117), Plan de mejoramiento (Folios118-120), Plan 

de mejoramiento Covid-19 (Folios 121-123), Matriz de identificación de peligros 2020 (Folios 124-130), Plan 

anual de capacitación (Folios 131-133), Certificación de implementación de SGSST firmada por el responsable 

de SST (Folios 134), Certificación de implementación de SGSST expedida por la ARL (Folios 135), Acta de 

ARL de cumplimiento de protocolos de bioseguridad (Folios 137-141), Certificación cumplimiento protocolo de 

bioseguridad Alcaldía de Cúcuta (Folios 142-143). 

 

Certificación sanitaria emitida por INVIMA a planta de deposte FRIOGAN (Folio 3-5). 

 

Certificación de distribuidor autorizado expedida por FRIOGAN (Folio 6). 

 

Certificación de cliente en la compra de productos (Folio 7). 

 

Nota Aclaratoria: Páginas enumeradas de 1 a 33, y 100 a 143, para un total de 77 páginas revisadas. 

 

INVERSIONES Y SUMINISTROS MENUVIDA SAS 

No. 
CÓDIGO 
INTERNO 

DESCRIPCIÓN U/M CANT OBSERVACIONES 
CUMPLE / 

NO CUMPLE 

1 N3057 Carne para Asar  Kilo 1600 

Presenta ficha técnica del corte Punta 

de paleta (Folios 8-9) CUMPLE 
 

Presenta ficha técnica del corte Bola 

de pierna (redonda) (Folios 12-13) 
CUMPLE 

 

Presenta ficha técnica del corte Bola 

de chocozuela (Folios 14-15) CUMPLE 
 

Presenta ficha técnica del corte 

Milanesa de bola de lomo (Folios 16-17) 
CUMPLE 

 

Presenta ficha técnica del corte Lomo 

ancho (chata) (Folios 18-19) CUMPLE 

CUMPLE 

2 N3058 Carne para Sudar  Kilo 3200 
Presenta ficha técnica del corte 

Sobrebarriga (Folios 10-11) CUMPLE 
 

CUMPLE 
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Presenta ficha técnica del corte Centro 

de cadera (Folios 20-21) CUMPLE 
 

Presenta ficha técnica del corte 

Paletero (Folios 22-23) CUMPLE 
 

Presenta ficha técnica del corte 

Descargue (Folios 24-25) CUMPLE 

3 N3061 Callo de Res Kilo 200 Presenta ficha técnica (Folios 26-27)  CUMPLE 

4 N3475 Hígado de Res Kilo 145 Presenta ficha técnica (Folios 28-29)  CUMPLE 

5 N3060 Lomo de Cerdo  Kilo 2400 Presenta ficha técnica (Folios 30-31)  CUMPLE 

6 N3489 Filete de Tilapia Kilo 100 
Presenta ficha técnica (Folios 32-33) 
CUMPLE. Por calidad la institución 

escoge la marca Pescadería del Mar 

CUMPLE 

 

 

GRUPO 1: CARNE DE RES, CERDO Y PESCADO. 

PROPUESTA: UNION TEMPORAL ALIMENTAR 2021 

 

Teniendo en cuenta la publicación en la página institucional de la invitación pública del proceso No. SA21-113, 

el oferente UNION TEMPORAL ALIMENTAR 2021 CUMPLE con el requerimiento establecido en el acápite 7, 

aportando los siguientes documentos: 

 

Presentación propuesta proceso (Folios 4-5). 

 

Conformación Unión Temporal (Folio 7). 

 

Presentación propuesta (Folio 8). 

 

Propuesta (Folio 9-10). 

 

Certificación ingeniero de alimentos (Folios 25-26). 

 

Certificación del personal manipulador y transporte (Folio 28), documentación sanitaria completa relacionada 

con el personal manipulador de alimentos, del señor José Antonio Medina Jaimes C.c. 88.213.940: 

Manipulación de alimentos (Folio 30); Exámenes microbiológicos y Certificado médico (Folio 29), de la misma 

manera presenta documentación completa del señor Alejandro Durán Fuentes C.c. 1.090.478.787: 

Manipulación de alimentos (Folio 32); Exámenes microbiológicos y Certificado médico (Folio 31).  

 

Certificación sanitaria emitida por INVIMA de plantas de beneficio y desposte (Folios 35-53). 

 

Concepto sanitario del vehículo transportador de alimentos placa XVV 505 (Folio 33). 

 

Certificación sanitaria lomo de cerdo (Folio 55). 

 

Distribuidor autorizado lomo de cerdo (Folios 57-58). 

 

Certificado origen de carne expedida por lugar de sacrificio animal (Folios 60-61). 

 

Certificación sanitaria filete de tilapia (Folio 63). 

 

Certificación distribuidor autorizado filete de tilapia (Folios 65-66). 

 

Certificado origen de producto filete de tilapia (Folios 68-70). 

 

En cuanto a SST presenta: Inscripción protocolo bioseguridad (Folios 88 y 124), Certificación SGSST (Folios 

95-101 y 132-137). 
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Nota Aclaratoria: Páginas enumeradas de 1 a 70, 87 a 88, 95 a 101, 123 a 124, 131 a 137 para un total de 

88 páginas revisadas. 

 

 

UNION TEMPORAL ALIMENTAR 2021 

No. 
CÓDIGO 
INTERNO 

DESCRIPCIÓN U/M CANT OBSERVACIONES 
CUMPLE / 

NO CUMPLE 

1 N3057 Carne para Asar  Kilo 1600 

Presenta ficha técnica del corte Bola 

de chocozuela (Folios 11-12) CUMPLE 
 

Presenta ficha técnica del corte 

Redonda (Folios 13-14) CUMPLE 

CUMPLE 

2 N3058 Carne para Sudar  Kilo 3200 

Presenta ficha técnica del corte 

Paletero (Folios 17-18) CUMPLE 
 

Presenta ficha técnica del corte 

Descargue (Folios 15-16) CUMPLE 

CUMPLE 

3 N3061 Callo de Res Kilo 200 
Presenta ficha técnica (Folio 19)  CUMPLE 

4 N3475 Hígado de Res Kilo 145 
Presenta ficha técnica (Folio 20)  CUMPLE 

5 N3060 Lomo de Cerdo  Kilo 2400 
Presenta ficha técnica marca Fazenda 

(Folios 21-22)  
CUMPLE 

6 N3489 Filete de Tilapia Kilo 100 
Presenta ficha técnica marca El Gran 

Langostino (Folios 23-24) 
CUMPLE 

 

 

GRUPO 2: POLLO, HUEVOS Y  DERIVADOS DEL POLLO. 

PROPUESTA: INVERSIONES Y SUMINISTROS MENUVIDA SAS. 

 

Teniendo en cuenta la publicación en la página institucional de la invitación pública del proceso No. SA21-113, 

el oferente INVERSIONES Y SUMINISTROS MENUVIDA SAS CUMPLE con el requerimiento establecido en el 

acápite 7, aportando los siguientes documentos: 

 

Índice general (Folio 1). 

 

Propuesta (Folio 34). 

 

Constancia de no deudor moroso (Folio 100). 

 

Certificación del personal manipulador (Folio 101), documentación sanitaria completa relacionada con el 

personal manipulador de alimentos, del señor Norberto Camacho Cruz C.c. 88.221.862: Manipulación de 

alimentos (Folio 102); Exámenes microbiológicos (Folio 103); Certificado médico (Folio 104), de la misma 

manera presenta documentación completa de la señora Ana Isabel Lemus C.c. 24.244.522: Manipulación de 

alimentos (Folio 105); Exámenes microbiológicos (Folio 106); Certificado médico (Folio 107).  

 

Permiso sanitario vigente  del establecimiento (Folio 108). 

 

Concepto sanitario del vehículo transportador de alimentos placa XMB 656 (Folio 109). 

 

En cuanto a SST presenta: Evaluación inicial (Folios 110-117), Plan de mejoramiento (Folios118-120), Plan 

de mejoramiento Covid-19 (Folios 121-123), Matriz de identificación de peligros 2020 (Folios 124-130), Plan 

anual de capacitación (Folios 131-133), Certificación de implementación de SGSST firmada por el responsable 

de SST (Folios 134), Certificación de implementación de SGSST expedida por la ARL (Folios 135), Acta de 

ARL de cumplimiento de protocolos de bioseguridad (Folios 137-141), Certificación cumplimiento protocolo de 

bioseguridad Alcaldía de Cúcuta (Folios 142-143). 

 

Certificación INVIMA planta procesadora DISTRAVES (Folios 35-40). 

 

Certificado HACCP cumplimiento de calidad AVIDESA MC POLLO (Folio 41). 
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Certificación INVIMA planta procesadora AVÍCOLA TORCOROMA (Folio 42-44). 

 

Certificación sanitaria AVÍCOLA TORCOROMA – Granja avícola biosegura de postura (Folio 45). 

 

Registro sanitario INVIMA pollo marinado MAC POLLO (pierna pernil, alas y pechuga) (Folios 47-48). 

Registro sanitario INVIMA jamón de pollo MAC POLLO (Folios 49-51). 

Registro sanitario INVIMA salchicha de pollo MAC POLLO (Folios 52-54). 

 

Nota Aclaratoria: Páginas enumeradas 1, y 34 a 143, faltan folios 46 y 69, para un total de 109 páginas 

revisadas. 

 

INVERSIONES Y SUMINISTROS MENUVIDA SAS 

No. 
CÓDIGO 
INTERNO 

DESCRIPCIÓN U/M CANT OBSERVACIONES 
CUMPLE / NO 

CUMPLE 

1 N3063 
Huevo de Gallina Tipo 
AA 

Bandeja plástica 
* 30 unidades 

1280 

Presenta ficha técnica 
Avícola Kike (Folios 55-

62) CUMPLE  
 

Presenta ficha técnica  
Avícola Torcoroma (Folios 
63-68 y 70-72) CUMPLE 

 
Por calidad la institución 
escoge AVÍCOLA KIKE 

CUMPLE 

2 N3535 Huevos de codorniz  
Bandeja plástica 

* 24 unidades  
10 

Presenta ficha Técnica 
Nacional de Codornices 

(Folio 73) 

CUMPLE 

3 N3084 
Jamón Ahumado de 
Pollo  

500gr 160 

Presenta Ficha técnica de 

jamón de pollo Avidesa 

Mac Pollo (Folios 74-76) 

CUMPLE 

4 N3534 
Pierna pernil de Pollo 
marinada sin rabadilla  

Kilo 4800 

Presenta Ficha técnica de 

pierna pernil marinada 

Avidesa Mac Pollo (Folios 

77-83) 

CUMPLE 

5 N3495 
Pechuga de pollo 
marinada con piel  

Kilo 6400 

Presenta Ficha técnica de 

pechuga marinada 

Avidesa Mac Pollo (Folios 

84-90). CUMPLE 

 

Presenta Ficha técnica de 

pechuga marinada 

Distraves (Folio 91) 

CUMPLE 

 

Por calidad la institución 

escoge AVIDESA MAC 

POLLO 

CUMPLE 

6 N3536 
Alas de Pollo marinada 
sin costillar  

Kilo 800 

Presenta Ficha técnica de 

ala marinada Avidesa Mac 

Pollo (Folios 92-96) 

CUMPLE 

7 N3481 
Salchicha ahumada de 
Pollo  

Kilo 160 

Presenta Ficha técnica de 

salchicha de pollo 

ahumada clásica Avidesa 

Mac Pollo (Folios 97-99) 

CUMPLE 

 

GRUPO 2: POLLO, HUEVOS Y  DERIVADOS DEL POLLO. 

PROPUESTA: UNION TEMPORAL ALIMENTAR 2021 

 

Teniendo en cuenta la publicación en la página institucional de la invitación pública del proceso No. SA21-113, 

el oferente UNION TEMPORAL ALIMENTAR 2021 NO CUMPLE con el requerimiento establecido en el acápite 

7, dado que no cumple con las especificaciones técnicas de los ítems 1 y 2. 

 



 
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 

CODIGO: BS-FO-059 

VERSION: 1 

INFORME DE EVALUACION 
FECHA: NOV 2018 

PAGINA 8 de 20 

 

 
 

 

Presentación propuesta proceso (Folios 4-5). 

 

Conformación Unión Temporal (Folio 7). 

 

Presentación propuesta (Folio 8). 

 

Propuesta (Folio 9-10). 

 

Certificación ingeniero de alimentos (Folio 39). 

 

Certificación del personal manipulador y transporte (Folio 28), documentación sanitaria completa relacionada 

con el personal manipulador de alimentos, del señor Johan Antonio Ayala Amaya C.c. 1.090.450.004: 

Manipulación de alimentos (Folio 43); Exámenes microbiológicos y Certificado médico (Folio 42), de la misma 

manera presenta documentación completa del señor Evelio Antonio Ovalles Miranda C.c. 13.270.892: 

Manipulación de alimentos (Folio 45); Exámenes microbiológicos y Certificado médico (Folio 44).  

 

Concepto sanitario del vehículo transportador de alimentos placa EYZ 450 (Folio 46). 

 

Certificación proveedor y distribuidor (Folios 48-50). 

 

Certificación sanitaria emitida por INVIMA (Folios 51-53). 

 

Certificados pechuga de pollo (Folios 55-58). 

 

Certificados pierna pernil (Folios 60-65). 

 

Certificados alas de pollo (Folios 67-72). 

 

Certificados huevos de gallina (Folios 74-76). 

 

Certificados huevos de codorniz (Folios 78-80). 

 

Certificados salchicha de pollo ahumada y jamón ahumado (Folios 82-87). 

 

En cuanto a SST presenta: Inscripción protocolo bioseguridad (Folios 88 y 124), Certificación SGSST (Folios 

95-101 y 132-137). 

 

Nota Aclaratoria: Páginas enumeradas de 1 a 87, 87 a 88, 95 a 101, 123 a 124, 131 a 137 para un total de 

105 páginas revisadas. 

  

UNION TEMPORAL ALIMENTAR 2021 

No. 
CÓDIGO 
INTERNO 

DESCRIPCIÓN U/M CANT OBSERVACIONES 
CUMPLE / 

NO CUMPLE 

1 N3063 
Huevo de Gallina Tipo 
AA 

Bandeja plástica 
* 30 unidades 

1280 
Presenta ficha técnica (Folios 
29-30). En la ficha técnica no 
especifica marca ni rotulado 

NO CUMPLE 

2 N3535 Huevos de codorniz  
Bandeja plástica 

* 24 unidades  
10 

Presenta ficha técnica 
huevos de codorniz sin marca 
(Folio 31). En la ficha técnica 

no especifica marca ni 
rotulado 

NO CUMPLE 

3 N3084 
Jamón Ahumado de 
Pollo  

500gr 160 

Presenta Ficha técnica de 

jamón de pollo Avidesa Mac 

Pollo (Folios 35-38) 

CUMPLE 

4 N3534 
Pierna pernil de Pollo 
marinada sin rabadilla  

Kilo 4800 

Presenta Ficha técnica de 

pierna pernil marinada 

Avidesa Mac Pollo (Folios 17-

22) 

CUMPLE 
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5 N3495 
Pechuga de pollo 
marinada con piel  

Kilo 6400 

Presenta Ficha técnica de 

pechuga marinada Avidesa 

Mac Pollo (Folios 11-16).  

CUMPLE 

6 N3536 
Alas de Pollo marinada 
sin costillar  

Kilo 800 

Presenta Ficha técnica de ala 

marinada Avidesa Mac Pollo 

(Folios 23-28) 

CUMPLE 

7 N3481 
Salchicha ahumada de 
Pollo  

Kilo 160 

Presenta Ficha técnica de 

salchicha de pollo ahumada 

clásica Avidesa Mac Pollo 

(Folios 32-34) 

CUMPLE 

 

  

GRUPO 3: LACTEOS Y DERIVADOS  

PROPUESTA: UNION TEMPORAL ALIMENTAR 2021 

 

Teniendo en cuenta la publicación en la página institucional de la invitación pública del proceso No. SA21-113, 

el oferente UNION TEMPORAL ALIMENTAR 2021 CUMPLE con el requerimiento establecido en el acápite 7, 

aportando los siguientes documentos: 

 

Presentación propuesta proceso (Folios 4-5). 

 

Conformación Unión Temporal (Folio 7). 

 

Presentación propuesta (Folio 8). 

 

Propuesta (Folio 9-10). 

 

Certificación ingeniero de alimentos (Folio 52). 

 

Certificación del personal manipulador y transporte (Folio 54), documentación sanitaria completa relacionada 

con el personal manipulador de alimentos, del señor Johan Antonio Ayala Amaya C.c. 1.090.450.004: 

Manipulación de alimentos (Folio 58); Exámenes microbiológicos y Certificado médico (Folio 57), de la misma 

manera presenta documentación completa del señor Evelio Antonio Ovalles Miranda C.c. 13.270.892: 

Manipulación de alimentos (Folio 56); Exámenes microbiológicos y Certificado médico (Folio 55).  

 

Concepto sanitario del vehículo transportador de alimentos placa TJO 604 (Folio 59). 

 

En cuanto a SST presenta: Inscripción protocolo bioseguridad (Folios 88 y 124), Certificación SGSST (Folios 

95-101 y 132-137). 

 

Nota Aclaratoria: Páginas enumeradas de 1 a 59, 87 a 88, 95 a 101, 123 a 124, 131 a 137 para un total de 

77 páginas revisadas. 

 

UNION TEMPORAL ALIMENTAR 2021 

No. 
CÓDIGO 
INTERNO 

DESCRIPCIÓN U/M CANT OBSERVACIONES 
CUMPLE / NO 

CUMPLE 

1 N3264 
Leche UHT Líquida 
Entera 

Bolsa * 1100 c.c 11500 
Presenta ficha técnica La Mejor. 

(Folios 11-15) 

CUMPLE 

2 N3482 
Leche UHT Líquida 
Deslactosada 

Bolsa * 1100 c.c 320 
Presenta ficha técnica La Mejor. 

(Folios 22-26) 
CUMPLE 

3 N3523 
Leche UHT Líquida 
Descremada 

Bolsa * 1100 c.c 320 
Presenta ficha técnica La Mejor. 

(Folios 16-21) 
CUMPLE 

4 N3340CI Kumis Vaso * 150 c.c 800 
Presenta ficha técnica La Mejor. 

(Folios 27-30) 
CUMPLE 

5 N3083CI 
Yogurt Entero con  
Fruta 

Vaso * 150 c.c 800 

Presenta ficha técnica La Mejor. 

(Folios 31-35) La presentación 

aceptada por la institución es la 

de vaso. 

CUMPLE 
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6 N3509 Yogurt Light Vaso * 190 c.c 800 
Presenta ficha técnica La Mejor. 

(Folios 36-39) 
CUMPLE 

7 N3528 
Arequipe para 
Panadería 

Galón * 5 Kilos 8 
Presenta ficha técnica La Mejor. 

(Folios 40-42) 
CUMPLE 

8 N3527 
Arequipe para 
Repostería 

Galón * 5 Kilos 8 
Presenta ficha técnica La Mejor. 

(Folios 40-42) 
CUMPLE 

9 N3050 
Queso Doble crema 
Tajado 

Bloque * 2.500 

gramos 
128 

Presenta ficha técnica La Mejor. 

(Folios 43-45) 
CUMPLE 

10 N3064 Queso Paisa 
Bloque * 1.000 

gramos 
1280 

Presenta ficha técnica La Mejor. 

(Folios 46-48) 
CUMPLE 

11 N3270 Cuajada 
Bloque * 1.000 

gramos 
160 

Presenta ficha técnica La Mejor. 

(Folios 49-51) 
CUMPLE 

 

 

GRUPO 5: PRODUCTOS NO PERECEDEROS Y SEMIPERECEDEROS 

PROPUESTA: MULTISUPLIDORA EMPRESARIAL S.A.S. 

 

Teniendo en cuenta la publicación en la página institucional de la invitación pública del proceso No. SA21-113, 

el oferente MULTISUPLIDORA EMPRESARIAL S.A.S. CUMPLE con el requerimiento establecido en el acápite 

7, aportando los siguientes documentos: 

 

Carta de presentación (Folio 28). 

 

Propuesta (Folios 29-32). 

 

Concepto sanitario del establecimiento (Folio 291). 

 

Concepto sanitario del vehículo transportador de alimentos placa IDA 283 (Folio 292). 

 

Documentación sanitaria completa relacionada con el personal manipulador de alimentos, del señor Dicson 

Jefre Moreno Rodríguez C.c. 1.090.476.263: Manipulación de alimentos (Folio 293); Exámenes 

microbiológicos (Folio 295); Certificado médico (Folio 294), de la misma manera presenta documentación 

completa del señor Jairo Luis Novoa García C.c. 1.093.790.031: Manipulación de alimentos (Folio 296); 

Exámenes microbiológicos (Folio 298); Certificado médico (Folio 297), de la misma manera presenta 

documentación completa del señor Juan Fernando Villada Euse C.c. 1.004.914.034: Manipulación de 

alimentos (Folio 299); Exámenes microbiológicos (Folio 301); Certificado médico (Folio 300). 

 

En cuanto a SST presenta: Estándares SGSST (Folios 302-303), Plan de mejoramiento (Folios 304-307), 

Matriz de identificación de peligros (Folios 308-313), Plan anual de trabajo SGSST (Folios 314-316), 

Certificación del protocolo de bioseguridad (Folios 317-332), Protocolo de bioseguridad (Folios 333-365). 

 

Nota Aclaratoria: Páginas enumeradas 28 a 365, entre 227 y 228 hay un folio sin enumerar, para un total de 

339 páginas revisadas. 

 

MULTISUPLIDORA EMPRESARIAL S.A.S 

No. 
CÓDIGO 
INTERNO 

DESCRIPCIÓN U/M CANT OBSERVACIONES 
CUMPLE / 

NO CUMPLE 

1 N3193 
Aceite de Oliva 
extravirgen extrasuave  

Botella * 1lt 12 

Presenta ficha técnica y registro 
sanitario marca Madura, definida 
por casa comercial Hojiblanca. 

(Folios 33-34) 

CUMPLE 

2 N3198 
Aceite Vegetal de 
Girasol 

Botella * 3lt. 416 

Presenta ficha técnica y registro 
sanitario marca Country Ranch, 

definida por casa comercial 
Team. 

(Folios 35-41) 

CUMPLE 

3 N3583  Ajonjolí descortezado 
Bolsa * 500 

gramos  
8 

Presenta ficha técnica y registro 
sanitario definida por Casa 

comercial Levapan. 
(Folios 42-48) 

CUMPLE 
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4 N3199 
Aromáticas sabores 
(manzanilla, 
hierbabuena, limonaria)  

Caja * 24 
sobres 

293 

Presenta ficha técnica y registro 
sanitario marca Jaibel, definida 

por Compañía Congrupo. 
(Folios 49-69) 

CUMPLE 

5 N3547 

Arroz Blanco 
Fortificado con 
Vitaminas A, B6, B12 y 
Ácido Fólico 97% 
Granos Enteros 

Bolsa * 5kg 230 

Presenta ficha técnica y registro 
sanitario marca Diana, definida 

por Corporación Dicorp. 
(Folios 70-74) 

CUMPLE 

6 N3187 Avena en Hojuelas  Bolsa * 1kg 130 

Presenta ficha técnica y registro 
sanitario marca Don Pancho, 
definida por grupo Alimentos 

Polar. 
(Folios 75-77) 

CUMPLE 

7 N3549 
Azúcar  Blanco 
Refinado Granulado, 
Alta Pureza 

Bolsa * 2,5 
Kg 

1120 

Presenta ficha técnica y registro 
sanitario marca Incauca, definida 

por Incauca S.A.S. 
(Folios 78-79) 

CUMPLE 

8 N3591  
Azúcar  Blanco 
Refinado Granulado, 
Alta Pureza x 5 gramos  

Bolsa * 200 
sobres  

4 

Presenta ficha técnica y registro 
sanitario marca Incauca, definida 

por Incauca S.A. 
(Folios 80-81) 

CUMPLE 

9 N3584 
Azúcar 
Micropulverizada  

Bolsa * 1kg 15 

Presenta ficha técnica y registro 
sanitario definido por casa 

comercial Levapan. 
(Folios 82-83) 

CUMPLE 

10 N3572 
Bebida con Té Natural 
Sabores Surtidos X 300 
cc  

Caja * 12 
unidades 

935 

Presenta ficha técnica y registro 
sanitario marca Mr. Tea, definida 

por grupo Postobón. 
(Folios 84-87) 

CUMPLE 

11 N3550 Bocadillo de Guayaba 
Lonja* 500 

grs 
90 

Presenta ficha técnica y registro 
sanitario definido por marca 

Doña Guayaba Incauca. 
(Folios 88-91) 

CUMPLE 

12 N3551 
Café  Tradicional  de 
Tostión Oscura y 
Molienda Fina  

Bolsa *500 
grs 

230 

Presenta ficha técnica y registro 
sanitario marca Sello Rojo, 

definida por Industria Colombia 
del Café S.A.S. 
(Folios 92-93) 

CUMPLE 

13 N3499 Caraotas  Bolsa *1kg 20 

Presenta ficha técnica y registro 
sanitario marca Su Despensa, 

definida por Su Despensa 
Barragán. 

(Folios 94-95) 

CUMPLE 

14 N3552 Cebada Perlada Bolsa * 1kg 220 

Presenta ficha técnica y registro 
sanitario marca Del Cultivo 
definido por casa comercial 

Bellini. 
(Folios 96-103) 

CUMPLE 

15 N3553 
Chocolate Tradicional 
de Mesa con Azúcar 
Pastillas Individuales  

Barra 500 
grs 

530 

Presenta ficha técnica y registro 
sanitario marca Corona, definida 

por Compañía Nacional de 
Chocolates. 

(Folios 104-108) 

CUMPLE 

16 NSI3069 
Ciruela Pasas sin 
Semillas 

Bolsa *1kg 35 

Presenta ficha técnica y registro 
sanitario marca 3A, definido por 

casa comercial Productos 3A 
Ltda. 

(Folios 109-112) 

CUMPLE 

17 N3586  
Coco rallado 
deshidratado para 
repostería  

Bolsa *1kg 5 

Presenta ficha técnica y registro 
sanitario definido por casa 

comercial Levapan. 
(Folios 113-116) 

CUMPLE 

18 N3276 
Colada de arroz con 9 
vitaminas y minerales 
sabor natural 

Bolsa * 200 
grs 

50 

Presenta ficha técnica y registro 
sanitario marca Gustarina, 

definida por Alimentos Toning. 
(Folios 117-121) 

CUMPLE 

19 N3570 Crema de Leche  
Doy Pack * 

186 grs 
1120 

Presenta ficha técnica y registro 
sanitario definido por marca 

Nestlé. 
(Folios 122-123) 

CUMPLE 
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20 NS3286 

Fécula de Maíz 
Enriquecida con 
Vitaminas A, B1, B3, 
B6, B12,C, Ácido Fólico 
y Minerales Hierro, 
Zinc.  

Caja * 720 
grs 

570 

Presenta ficha técnica y registro 
sanitario marca Maizena, 

definida por Unilever. 
(Folios 124-125) 

CUMPLE 

21 N3576 
Fideos Cabello de 
ángel Fortificados con 
Nutrivit  

Bolsa * 500 
grs 

400 

Presenta ficha técnica y registro 
sanitario marca Doria, definida 

por grupo Nutresa. 
(Folios 126-127) 

CUMPLE 

22 N3484 Flan Sabor a Leche  
Caja * 60 

grs 
50 

Presenta ficha técnica y registro 
sanitario marca Gel´Hada, 

definida por Levapan. 
(Folios 128-130) 

CUMPLE 

23 N3110 Frijol Rojo Zaragosa Bolsa *1kg 40 

Presenta ficha técnica y registro 
sanitario marca Aro, definida por 

Makro. 
(Folios 131-139) 

CUMPLE 

24 N3554 
Galleta de Leche tipo 
Wafer 

Paquete * 
15 unidades 

70 

Presenta ficha técnica y registro 
sanitario marca Wafer Muu, 

definida por Colombina. 
(Folios 140-144) 

CUMPLE 

25 N3556 
Galleta Integral con 
mezcla de salvado y 
ajonjolí  

Paquete * 9 
unidades 

350 

Presenta ficha técnica y registro 
sanitario marca Tosh, definida 

por Compañía de Galletas Noel 
S.A.S. 

(Folios 145-148) 

CUMPLE 

26 N3558 
Gelatina Azucarada 
Sabor a Fresa   

Bolsa * 
1000 grs 

100 
Presenta ficha técnica y registro 

sanitario marca Boom. 
(Folios 149-152) 

CUMPLE 

27 N3558 
Gelatina Azucarada 
Sabor a Limón    

Bolsa * 
1000 grs 

50 
Presenta ficha técnica y registro 

sanitario marca Boom. 
(Folios 153-156) 

CUMPLE 

28 N3558 
Gelatina Azucarada 
Sabor a Naranja   

Bolsa * 
1000 grs 

100 
Presenta ficha técnica y registro 

sanitario marca Boom. 
(Folios 157-160) 

CUMPLE 

29 N3558 
Gelatina Azucarada 
Sabor a Piña  

Bolsa * 
1000 grs 

50 
Presenta ficha técnica y registro 

sanitario marca Boom. 
(Folios 161-164) 

CUMPLE 

30 N3558 
Gelatina Azucarada 
Sabor a Uva   

Bolsa * 
1000 grs 

100 
Presenta ficha técnica y registro 

sanitario marca Boom. 
(Folios 165-168) 

CUMPLE 

31 N3557 
Gelatina Ligth Sabor a 
Fresa 

Caja  * 12 
grs 

400 

Presenta ficha técnica y registro 
sanitario marca Gel´Hada, 

definida por Levapan. 
(Folios 169-171) 

CUMPLE 

32 N3557 
Gelatina Ligth Sabor a 
Limón  

Caja  * 12 
grs 

400 

Presenta ficha técnica y registro 
sanitario marca Gel´Hada, 

definida por Levapan. 
(Folios 172-174) 

CUMPLE 

33 N3557 
Gelatina Ligth Sabor a 
Piña  

Caja  * 12 
grs 

400 

Presenta ficha técnica y registro 
sanitario marca Gel´Hada, 

definida por Levapan. 
(Folios 175-177) 

CUMPLE 

34 N3490 Gelatina Sin Sabor  
Caja * 30 

grs 
40 

Presenta ficha técnica y registro 
sanitario marca Gel´Hada, 

definida por Levapan. 
(Folios 178-179) 

CUMPLE 

35 N3560 
Harina de Trigo 
Panificable   

Bulto * 50 
kg 

40 

Presenta ficha técnica y registro 
sanitario marca Paspan, definida 

por Icoharinas S.A.S. 
(Folios 180-183) 

CUMPLE 

36 N3561 
Harina de Trigo 
Pastelería 

Bulto * 25 
kgs 

48 

Presenta ficha técnica y registro 
sanitario marca Paspan, definida 

por Icoharinas S.A.S. 
(Folios 184-187) 

CUMPLE 

37 N3559 
Harina Precocida  de 
Maíz Amarillo  

Bolsa * 1kg 150 

Presenta ficha técnica y registro 
sanitario marca Harina PAN, 
definida por Empresas Polar. 

(Folios 188-192) 

CUMPLE 
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38 N3216 
Harina Precocida  de 
Maíz Blanco 

Bolsa * 
1000 grs 

150 

Presenta ficha técnica y registro 
sanitario marca Arepasan, 
definida por Precocidos del 

Oriente S.A. 
(Folios 193-195) 

CUMPLE 

39 N3571 Leche Condensada 
Doy pack * 

420 grs 
20 

Presenta ficha técnica y registro 
sanitario marca La Lechera, 

definida por Nestlé. 
(Folios 196-197) 

CUMPLE 

40 N3562 
Leche en Polvo Entera 
con Vitaminas A y D3 

Bolsa * 
1000 grs 

100 

Presenta ficha técnica y registro 
sanitario marca Colanta, definida 

por Colanta. 
(Folios 198-203) 

CUMPLE 

41 N3119 Lenteja 
Bolsa * 

1000 grs 
110 

Presenta ficha técnica y registro 
sanitario marca Aro, definida por 

Makro. 
(Folios 204-212) 

CUMPLE 

42 N3563 
Levadura Seca 
Instantánea  

Bolsa 500 
grs 

112 

Presenta ficha técnica y registro 
sanitario marca Instant Success, 

definida por Lefersa. 
(Folios 213-215) 

CUMPLE 

43 N3589  
Lluvia de Chocolate 
para repostería  

Bolsa *1000 
gramos  

5 
Presenta ficha técnica y registro 

sanitario definida por Prodia. 
(Folios 216-218) 

CUMPLE 

44 N3487 Maíz Pilado  
Bolsa * 

1000 grs 
20 

Presenta ficha técnica y registro 
sanitario definida por Su 

Despensa Barragán S.A.S. 
(Folios 219-220) 

CUMPLE 

45 N3590 
Maní tostado partido 
para repostería  

Bolsa *800 
gramos  

10 
Presenta ficha técnica y registro 
sanitario definida por Levapan. 

(Folios 221-226) 

CUMPLE 

46 N3463 
Margarina  Industrial 
para Pastelería Fina  

Caja * 15 kg 32 

Presenta ficha técnica y registro 
sanitario marca Astra, definida 

por Sigra. 
(Folio 227-folio sin enumerar, 

para total 2 folios) 

CUMPLE 

47 N3525 
Margarina industrial 
para productos 
hojaldrados  

Caja * 10 kg 
(6 láminas * 

2,5 kg)  
16 

Presenta ficha técnica y registro 
sanitario marca Hojalpan 

Premium, definida por Sigra. 
(Folios 228-229) 

CUMPLE 

48 N3124 
Margarina para Mesa y 
Cocina  

Caja * 15 kg 4 

Presenta ficha técnica y registro 
sanitario marca La Fina, definida 

por Grasco. 
(Folios 230-234) 

CUMPLE 

49 N3126 
Mayonesa  para 
Restaurantes Tipo 
Mayonita  

Galón * 
3910 grs 

7 

Presenta ficha técnica y registro 
sanitario marca Fruco, definida 

por Univeler. 
(Folios 235-236) 

CUMPLE 

50 N3542 
Mezcla de Maíz Dulce 
para Arepas de Choclo 

Bolsa * 
1000 grs 

80 

Presenta ficha técnica y registro 
sanitario marca Harina PAN, 
definida por Empresas Polar. 

(Folios 237-241) 

CUMPLE 

51 N3128 
Mostaza Tipo 
Americano para 
Restaurantes  

Galón  * 
4010 grs 

40 

Presenta ficha técnica y registro 
sanitario marca Fruco, definida 

por Unilever. 
(Folios 242-243) 

CUMPLE 

52 N3464 Panela en pastillas  
Bloque * 
1000 grs 

650 

Presenta ficha técnica y registro 
sanitario definido por marca 

Colombia. 
(Folios 244-248) 

CUMPLE 

53 N3564 
Pasta Corta Para Sopa 
Argollitas Fortificada 
con Nutrivit  

Bolsa * 250 
grs 

200 

Presenta ficha técnica y registro 
sanitario marca Doria, definida 

por grupo Nutresa. 
(Folios 249-253) 

CUMPLE 

54 N3565 
Pasta Corta Para Sopa 
Letricas Fortificada con 
Nutrivit  

Bolsa * 250 
grs 

200 

Presenta ficha técnica y registro 
sanitario marca Doria, definida 

por grupo Nutresa. 
(Folios 254-257) 

CUMPLE 

55 N3577 

Pasta Para Lasagna 
Precocida Con 
Semolato De Trigo 
Fortificado 

Caja * 400 
gramos  

100 

Presenta ficha técnica y registro 
sanitario marca Doria, definida 

por grupo Nutresa. 
(Folios 258-267) 

CUMPLE 
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56 N3132 Polvo para Hornear 
Bolsa * 

1000 grs 
8 

Presenta ficha técnica y registro 
sanitario marca Carolesen, 

definida por Colorisa. 
(Folios 268-272) 

CUMPLE 

57 N3568 

Refresco de Fruta 
Pasteurizado con 
Adición del 14% de 
Fruta X 200 cc 

Caja * 24 
unidades  

260 

Presenta ficha técnica y registro 
sanitario marca HIT, definida por 

Postobón. 
(Folios 273-275) 

CUMPLE 

58 N3505 Salsa BBQ Ahumada 
Botella * 
1000 grs 

200 

Presenta ficha técnica y registro 
sanitario marca Bary, definida 

por Nutrimenti. 
(Folios 276-281) 

CUMPLE 

59 N3133 
Salsa de Tomate Para 
Restaurantes  

Galón * 
4250 grs 

214 

Presenta ficha técnica y registro 
sanitario marca Fruco, definida 

por Unilever. 
(Folios 282-283) 

CUMPLE 

60 N3168 Salvado de Trigo 
Bolsa * 

1000 grs 
10 

Presenta ficha técnica y registro 
sanitario definida por Industrias 

Alimenticias Vitarrico. 
(Folios 284-288) 

CUMPLE 

61 N3468 Vinagre Blanco 
Botella * 
1000 c.c. 

50 

Presenta ficha técnica y registro 
sanitario marca Fruco, definida 

por Unilever. 
(Folios 289-290) 

CUMPLE 

 

 

GRUPO 5: PRODUCTOS NO PERECEDEROS Y SEMIPERECEDEROS 

PROPUESTA: UNION TEMPORAL ALIMENTAL 2021 

 

Teniendo en cuenta la publicación en la página institucional de la invitación pública del proceso No. SA21-113, 

el oferente UNION TEMPORAL ALIMENTAR 2021 NO CUMPLE con el requerimiento establecido en el acápite 

7, dado que no cumple con las especificaciones técnicas del ítem 11. 

 

Presentación propuesta proceso (Folios 4-5). 

 

Conformación Unión Temporal (Folio 7). 

 

Presentación propuesta (Folio 8). 

 

Propuesta (Folio 9-12). 

 

Certificación ingeniero de alimentos (Folio 187). 

 

Certificación del personal manipulador y transporte (Folio 189), documentación sanitaria completa relacionada 

con el personal manipulador de alimentos, del señor Alejandro Durán Fuentes C.c. 1.090.478.787: 

Manipulación de alimentos (Folio 191); Exámenes microbiológicos y Certificado médico (Folio 190), de la 

misma manera presenta documentación completa del señor Diego Fernando Montoya Millán C.c. 16.840.822: 

Manipulación de alimentos (Folio 193); Exámenes microbiológicos y Certificado médico (Folio 192), de la 

misma manera presenta documentación completa del señor Sandro José Manjarrés C.c. 1.091.805.140: 

Manipulación de alimentos (Folio 195); Exámenes microbiológicos y Certificado médico (Folio 194).  

 

Concepto sanitario del vehículo transportador de alimentos placa TJO 603 y TJO 215 (Folios 196-197). 

 

En cuanto a SST presenta: Inscripción protocolo bioseguridad (Folios 88 y 124), Certificación SGSST (Folios 

95-101 y 132-137). 

 

Nota Aclaratoria: Páginas enumeradas de 1 a 197, 87 a 88, 95 a 101, 123 a 124, 131 a 137 para un total de 

215 páginas revisadas. 
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UNION TEMPORAL ALIMENTAR 2021 

No. 
CÓDIGO 
INTERNO 

DESCRIPCIÓN U/M CANT OBSERVACIONES 
CUMPLE / 

NO CUMPLE 

1 N3193 
Aceite de Oliva 
extravirgen extrasuave  

Botella * 1lt 12 
Presenta ficha técnica marca 

Oliveto. (Folios 14-20) 
CUMPLE 

2 N3198 
Aceite Vegetal de 
Girasol 

Botella * 3lt. 416 

Presenta ficha técnica marca 

Oleocali. (Folios 21-24) 
CUMPLE 

3 N3583  Ajonjolí descortezado 
Bolsa * 500 

gramos  
8 

Presenta ficha técnica marca 

Global Trading. (Folios 25-26) 
CUMPLE 

4 N3199 
Aromáticas sabores 
(manzanilla, 
hierbabuena, limonaria)  

Caja * 24 
sobres 

293 

Presenta ficha técnica marca Mi 

Día. (Folios 27-30) 
CUMPLE 

5 N3547 

Arroz Blanco 
Fortificado con 
Vitaminas A, B6, B12 y 
Ácido Fólico 97% 
Granos Enteros 

Bolsa * 5kg 230 

Presenta ficha técnica marca 

Diana. (Folios 31-33) 
CUMPLE 

6 N3187 Avena en Hojuelas  Bolsa * 1kg 130 

Presenta ficha técnica marca 

Toning. (Folios 34-41) 
CUMPLE 

7 N3549 
Azúcar  Blanco 
Refinado Granulado, 
Alta Pureza 

Bolsa * 2,5 
Kg 

1120 

Presenta ficha técnica marca 

Incauca. (Folios 42-43) 
CUMPLE 

8 N3591  
Azúcar  Blanco 
Refinado Granulado, 
Alta Pureza x 5 gramos  

Bolsa * 200 
sobres  

4 

Presenta ficha técnica marca 

Incauca. (Folios 44-45) 
CUMPLE 

9 N3584 
Azúcar 
Micropulverizada  

Bolsa * 1kg 15 

Presenta ficha técnica marca 

Levapan. (Folio 46) 
CUMPLE 

10 N3572 
Bebida con Té Natural 
Sabores Surtidos X 300 
cc  

Caja * 12 
unidades 

935 

Presenta ficha técnica marca Mr 

Tea. (Folios 47-49) 
CUMPLE 

11 N3550 Bocadillo de Guayaba 
Lonja* 500 

grs 
90 

Presenta ficha técnica sin marca 

ni rotulado. (Folios 50-51) 
NO CUMPLE 

12 N3551 
Café  Tradicional  de 
Tostión Oscura y 
Molienda Fina  

Bolsa *500 
grs 

230 

Presenta ficha técnica marca 

Lukafe Clásico. (Folios 52-58) 
CUMPLE 

13 N3499 Caraotas  Bolsa *1kg 20 

Presenta ficha técnica marca 

Sudespensa. (Folio 59) 
CUMPLE 

14 N3552 Cebada Perlada Bolsa * 1kg 220 

Presenta ficha técnica marca 

Bellini. (Folios 60-66) 
CUMPLE 

15 N3553 
Chocolate Tradicional 
de Mesa con Azúcar 
Pastillas Individuales  

Barra 500 
grs 

530 

Presenta ficha técnica marca 

Quesada Tradicional. (Folios 67-

72) 

CUMPLE 

16 NSI3069 
Ciruela Pasas sin 
Semillas 

Bolsa *1kg 35 

Presenta ficha técnica marca 

Dipsa Snacks. (Folios 73-74) 
CUMPLE 

17 N3586  
Coco rallado 
deshidratado para 
repostería  

Bolsa *1kg 5 

Presenta ficha técnica marca 

Levapan. (Folio 75) 
CUMPLE 

18 N3276 
Colada de arroz con 9 
vitaminas y minerales 
sabor natural 

Bolsa * 200 
grs 

50 

Presenta ficha técnica marca 

Toning. (Folios 76-79) 
CUMPLE 

19 N3570 Crema de Leche  
Doy Pack * 

186 grs 
1120 

Presenta ficha técnica marca 

Nestle. (Folios 80-82) 
CUMPLE 

20 NS3286 

Fécula de Maíz 
Enriquecida con 
Vitaminas A, B1, B3, 
B6, B12, C, Ácido 

Caja * 720 
grs 

570 

Presenta ficha técnica marca 

Maizena. (Folio 83) 
CUMPLE 
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Fólico y Minerales 
Hierro, Zinc.  

21 N3576 
Fideos Cabello de 
ángel Fortificados con 
Nutrivit  

Bolsa * 500 
grs 

400 

Presenta ficha técnica marca 

Doria. (Folios 84-90) 
CUMPLE 

22 N3484 Flan Sabor a Leche  
Caja * 60 

grs 
50 

Presenta ficha técnica marca 

Levapan. (Folio 91) 

CUMPLE 

23 N3110 Frijol Rojo Zaragosa Bolsa *1kg 40 

Presenta ficha técnica marca 

Frescampo. (Folios 92-93) No 

presenta rotulado 

CUMPLE 

24 N3554 
Galleta de Leche tipo 
Wafer 

Paquete * 
15 unidades 

70 

Presenta ficha técnica marca 

Colombina. (Folios 94-95) 
CUMPLE 

25 N3556 
Galleta Integral con 
mezcla de salvado y 
ajonjolí  

Paquete * 9 
unidades 

350 

Presenta ficha técnica marca 

Saltin Noel. (Folios 96-100) 
CUMPLE 

26 N3558 
Gelatina Azucarada 
Sabor a Fresa   

Bolsa * 
1000 grs 

100 

Presenta ficha técnica marca 

Tecnoal. (Folios 101-103) 
CUMPLE 

27 N3558 
Gelatina Azucarada 
Sabor a Limón    

Bolsa * 
1000 grs 

50 

Presenta ficha técnica marca 

Tecnoal. (Folios 104-106) 
CUMPLE 

28 N3558 
Gelatina Azucarada 
Sabor a Naranja   

Bolsa * 
1000 grs 

100 

Presenta ficha técnica marca 

Tecnoal. (Folios 107-109) 
CUMPLE 

29 N3558 
Gelatina Azucarada 
Sabor a Piña  

Bolsa * 
1000 grs 

50 

Presenta ficha técnica marca 

Tecnoal. (Folios 110-112) 
CUMPLE 

30 N3558 
Gelatina Azucarada 
Sabor a Uva   

Bolsa * 
1000 grs 

100 

Presenta ficha técnica marca 

Tecnoal. (Folios 113-115) 
CUMPLE 

31 N3557 
Gelatina Ligth Sabor a 
Fresa 

Caja  * 12 
grs 

400 

Presenta ficha técnica marca 

Gelhada. (Folios 116-117) 
CUMPLE 

32 N3557 
Gelatina Ligth Sabor a 
Limón  

Caja  * 12 
grs 

400 

Presenta ficha técnica marca 

Gelhada. (Folios 118-119) 
CUMPLE 

33 N3557 
Gelatina Ligth Sabor a 
Piña  

Caja  * 12 
grs 

400 

Presenta ficha técnica marca 

Gelhada. (Folios 120-121) 
CUMPLE 

34 N3490 Gelatina Sin Sabor  
Caja * 30 

grs 
40 

Presenta ficha técnica marca 

Gelhada. (Folio 122) 
CUMPLE 

35 N3560 
Harina de Trigo 
Panificable   

Bulto * 50 
kg 

40 

Presenta ficha técnica marca La 

Nieve. (Folios 123-126) 
CUMPLE 

36 N3561 
Harina de Trigo 
Pastelería 

Bulto * 25 
kgs 

48 

Presenta ficha técnica marca La 

Nieve. (Folios 127-129) 
CUMPLE 

37 N3559 
Harina Precocida  de 
Maíz Amarillo  

Bolsa * 1kg 150 

Presenta ficha técnica marca La 

Soberana. (Folios 130-131) 
CUMPLE 

38 N3216 
Harina Precocida  de 
Maíz Blanco 

Bolsa * 
1000 grs 

150 

Presenta ficha técnica marca La 

Soberana. (Folios 137-138) 

CUMPLE 

39 N3571 Leche Condensada 
Doy pack * 

420 grs 
20 

Presenta ficha técnica marca 

Colombina. (Folio 139) 
CUMPLE 

40 N3562 
Leche en Polvo Entera 
con Vitaminas A y D3 

Bolsa * 
1000 grs 

100 

Presenta ficha técnica marca 

Colanta. (Folio 140) 
CUMPLE 
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41 N3119 Lenteja 
Bolsa * 

1000 grs 
110 

Presenta ficha técnica marca 

Frescampo. (Folios 141-144) 
CUMPLE 

42 N3563 
Levadura Seca 
Instantánea  

Bolsa 500 
grs 

112 

Presenta ficha técnica marca 

Levapan. (Folio 145) 
CUMPLE 

43 N3589  
Lluvia de Chocolate 
para repostería  

Bolsa *1000 
gramos  

5 

Presenta ficha técnica marca 

Nacional de Chocolates. (Folio 

146) 

CUMPLE 

44 N3487 Maíz Pilado  
Bolsa * 

1000 grs 
20 

Presenta ficha técnica marca 

Sudespensa. (Folios 147-148) 
CUMPLE 

45 N3590 
Maní tostado partido 
para repostería  

Bolsa *800 
gramos  

10 

Presenta ficha técnica marca 

Dipsa Snacks. (Folios 149-150) 
CUMPLE 

46 N3463 
Margarina  Industrial 
para Pastelería Fina  

Caja * 15 kg 32 

Presenta ficha técnica marca 

Astra. (Folios 151) 
CUMPLE 

47 N3525 
Margarina industrial 
para productos 
hojaldrados  

Caja * 10 kg 
(6 láminas * 

2,5 kg)  
16 

Presenta ficha técnica marca 

Natura. (Folio 152) 
CUMPLE 

48 N3124 
Margarina para Mesa y 
Cocina  

Caja * 15 kg 4 

Presenta ficha técnica marca La 

Fina. (Folios 153-156) 
CUMPLE 

49 N3126 
Mayonesa  para 
Restaurantes Tipo 
Mayonita  

Galón * 
3910 grs 

7 

Presenta ficha técnica marca 

Fruco. (Folio 157) 
CUMPLE 

50 N3542 
Mezcla de Maíz Dulce 
para Arepas de Choclo 

Bolsa * 
1000 grs 

80 

Presenta ficha técnica marca 

Harina Pan. (Folios 158-159) 
CUMPLE 

51 N3128 
Mostaza Tipo 
Americano para 
Restaurantes  

Galón  * 
4010 grs 

40 
Presenta ficha técnica marca 

Fruco. (Folio 160) 
CUMPLE 

52 N3464 Panela en pastillas  
Bloque * 
1000 grs 

650 
Presenta ficha técnica marca 
Panela Colombia. (Folio 161) 

CUMPLE 

53 N3564 
Pasta Corta Para Sopa 
Argollitas Fortificada 
con Nutrivit  

Bolsa * 250 
grs 

200 

Presenta ficha técnica marca 

Doria. (Folios 162-165) 
CUMPLE 

54 N3565 
Pasta Corta Para Sopa 
Letricas Fortificada con 
Nutrivit  

Bolsa * 250 
grs 

200 
Presenta ficha técnica marca 

Doria. (Folios 166-169) 
CUMPLE 

55 N3577 

Pasta Para Lasagna 
Precocida Con 
Semolato De Trigo 
Fortificado 

Caja * 400 
gramos  

100 

Presenta ficha técnica marca 

Doria. (Folios 170-171) 
CUMPLE 

56 N3132 Polvo para Hornear 
Bolsa * 

1000 grs 
8 

Presenta ficha técnica marca 

Coburgos. (Folios 172-173) 
CUMPLE 

57 N3568 

Refresco de Fruta 
Pasteurizado con 
Adición del 14% de 
Fruta X 200 cc 

Caja * 24 
unidades  

260 

Presenta ficha técnica marca Hit. 

(Folio 174) 
CUMPLE 

58 N3505 Salsa BBQ Ahumada 
Botella * 
1000 grs 

200 
Presenta ficha técnica marca 

Delcasino. (Folios 175-177) 
CUMPLE 

59 N3133 
Salsa de Tomate Para 
Restaurantes  

Galón * 
4250 grs 

214 

Presenta ficha técnica marca 

Fruco. (Folio 178) 
CUMPLE 

60 N3168 Salvado de Trigo 
Bolsa * 

1000 grs 
10 

Presenta ficha técnica marca 

Vitarrico. (Folios 182-185) 
CUMPLE 

61 N3468 Vinagre Blanco 
Botella * 
1000 c.c. 

50 
Presenta ficha técnica marca 

Fruco. (Folio 186) 
CUMPLE 
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ANALISIS ECONOMICO 

 

 

GRUPO 1: CARNE DE RES, CERDO Y PESCADO 

 

PROPONENTE PRECIO OFERTADO 

INVERSIONES Y SUMINISTROS MENUVIDA SAS $ 130.944.000 

UNION TEMPORAL ALIMENTAR 2021 $ 141.145.975 

 

EN EL ANALISIS DE PRECIOS EL VALOR MÁS FAVORABLE PARA LA INSTITUCION ES EL DE 

INVERSIONES Y SUMINISTROS MENUVIDA SAS 

 

 

GRUPO 2: POLLO, HUEVOS Y  DERIVADOS DEL POLLO 

 

PROPONENTE 
PRECIO OFERTADO 

 

INVERSIONES Y SUMINISTROS MENUVIDA SAS $ 131.537.600 

UNION TEMPORAL ALIMENTAR 2021 $ 147.201.900 

 

EN EL ANALISIS DE PRECIOS EL VALOR MÁS FAVORABLE PARA LA INSTITUCION ES EL DE 

INVERSIONES Y SUMINISTROS MENUVIDA SAS 

 

GRUPO 3: LACTEOS Y DERIVADOS 

 

PROPONENTE PRECIO OFERTADO 

UNION TEMPORAL ALIMENTAR 2021 $ 71.291.820 

 

EN EL ANALISIS DE PRECIOS EL ÚNICO PROPONENTE ES UNION TEMPORAL ALIMENTAR 2021 

 

GRUPO 5: PRODUCTOS NO PERECEDEROS Y SEMIPERECEDEROS 

 

PROPONENTE 
PRECIO OFERTADO 

 

MULTISUPLIDORA EMPRESARIAL S.A.S $ 155.288.176 

UNION TEMPORAL ALIMENTAR 2021 $ 173.990.905 

 

EN EL ANALISIS DE PRECIOS EL VALOR MÁS FAVORABLE PARA LA INSTITUCION ES EL DE 

MULTISUPLIDORA EMPRESARIAL S.A.S 

 

 

GRUPO 4 (FRUTAS Y VERDURAS) 

 

Para este grupo fue ofertado por UNION TEMPORAL SURTIFRUVER, integrada por JOSE HELI OVALLES 

SOGAMOSO y JHORMAN ALEXANDER BOLIVAR BARBOSA, pero su propuesta fue rechazada conforme al 

Acápite- 6 OFERTA- Numeral 6.20- Causales de Rechazo, literal 6.8.16, de la invitación pública la cual prescribe:  

 

       “Cuando se presenten varias propuestas por el mismo PROPONENTE por sí, por interpuestas 
personas o por personas jurídicas pertenecientes al mismo grupo empresarial (ya sea en 
consorcio, unión temporal o individualmente)”. 

 

 

OBSERVACIÓN: El criterio de selección precio se supedita al  cumplimiento de las especificaciones técnicas, no 

obstante cumplir los precitados requisitos habilitantes, En consecuencia, no se evaluara este factor, por cuanto los 

oferentes, de acuerdo a informe no cumplieron plenamente con lo exigido en el pliego de condiciones como consta en el 

informe anexo. 
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ORDEN DE ELEGIBILIDAD 

No obstante de existir la posibilidad de subsanar los requisitos habilitantes, NO SE OTORGA  plazo con dichos fines a 

los oferentes que no cumplieron con las especificaciones técnicas exigidas a plenitud  como se indica en el informe 

de evaluación, en tal sentido, la entidad aplicará la causal de rechazo: 6.20.24 visto a folio 8 de la invitación,  la cual 

prescribe: 

 

´´6.20.24 Cuando  la  propuesta  presentada  no  cumpla  con  los  requerimientos  mínimos  y  

obligatorios establecidos en  la presente invitación.´´ 

 

Con base en lo anterior, el comité de contratación recomienda adjudicar el contrato, en el siguiente orden 

establecido, siempre y cuando subsanen los requisitos solicitados, no obstante si el oferente no subsanare 

en el término otorgado, conforme lo preceptuado en el artículo 21 del Estatuto Contractual de la ESE HUEM  

procede la declaratoria de desierto parcial del proceso: 

 

 GRUPOS PROPONENTES IDENTIFICACION 

1 CARNE DE RES, CERDO Y PESCADO 

UNION TEMPORAL ALIMENTAR 2021 
JOSE HELI OVALLES SOGAMOSO 

Y CORPORACION AMIGOS DEL 
DESARROLLO -CADEL 

C.C. 13.477.019 

NIT 830.514.388-1 

2 
POLLO, HUEVOS Y DERIVADOS DE 
POLLO 

INVERSIONES Y SUMINISTROS MENUVIDA 
SAS 

900922451-1 

3 LACTEOS Y DERIVADOS 

UNION TEMPORAL ALIMENTAR 2021 
JOSE HELI OVALLES SOGAMOSO 

Y CORPORACION AMIGOS DEL 
DESARROLLO -CADEL 

C.C. 13.477.019 

NIT 830.514.388-1 

5 
PRODUCTOS NO PERECEDEROS Y 
SEMIPERECEDEROS 

MULTISUPLIDORA EMPRESARIAL S.A.S 900.814.818-6 

 

Por lo enunciado, se concede un plazo perentorio y preclusivo, salvo a quienes en forma expresa se le rechazó 

la oferta,  hasta el día 26/02/2021, a las 3:00 PM a efectos de que se subsane los requisitos  Habilitantes, y 

allegarlos a la Oficina de Contratación Bienes y Servicios de la ESE HUEM; so pena de rechazar la propuesta. 

 

Finalmente considerando que en el presente proceso se rechazó  la propuesta presentada para el   GRUPO 

CUATRO (FRUTAS Y VERDURAS),  se recomienda declararlo DESIERTO conforme lo preceptuado en el 

artículo 21 del Estatuto Contractual de la ESE HUEM.  

 

Se expide a los veinticinco (25) días del mes de Febrero de 2021 
 

ORIGINAL FIRMADO 

 

 

        JAIME RICARDO MARTHEY TELLO                                   MARIBEL TRUJILLO BOTELLO 

            Subgerente Administrativo                                              Subgerente de Servicios de Salud 
 

 

 

 

    JHON ALEXANDER PÉREZ JAIMES 

     Líder Recursos Financieros 

Invitado: 

 

 

JORGE ROOSEVELT DAVILA LUNA 

Coordinador Actisalud GABYS 
 
Proyectó: Argemira Mora Alvarez, Técnico Administrativo  GABYS 
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